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managed to guide me along the way even though we never even met in person. I would also
like to thank the friends I met at the school who helped me throughout the studies more than
they probably realize. The access to the computational infrastructure of the OP VVV funded
project CZ.02.1.01/0.0/0.0/16 019/0000765 “Research Center for Informatics” is also gratefully
acknowledged.

ii

Abstrakt
V této práci navrhujeme novou metodu pro nalezenı́ co nejkratšı́ cesty ve 3D s omezeným
poloměrem zatáčenı́ a úhlem náklonu založenou na nelineárnı́m programovánı́. Metoda rozděluje
cestu na předem stanovený počet segmentů. Navržená formalizace umožňuje popis kruhových
oblouků i rovných segmentů pomocı́ stejných rovnic. Navržená optimalizačnı́ metoda dosahuje
zlepšenı́ i oproti nejlepšı́ dostupné heuristické metodě. Rozdı́l vůči dolnı́ mezi je zhruba o
25% nižšı́. Výpočetnı́ čas je závislý na počtu segmentů, pro 100 segmentů činı́ přibližně 1
sekundu. Použitý Ipopt solver konverguje výrazně rychleji pro nižšı́ počty segmentů, za cenu
horšı́ch výsledků. Navrhovaná formulace je dále rozšı́řena tak, aby pokryla variantu problému,
ve které je kromě vstupnı́ a výstupnı́ konfigurace zadána také množina bodů v prostoru, kterými
musı́ výsledná cesta procházet. Výsledky pro tuto variantu problému jsou srovnatelné s výsledky
vzorkovacı́ metody použité jako referenčnı́ řešenı́, ale navrhovaná optimalizace jich dosáhne v
podstatně kratšı́m čase.

Klı́čová slova: Dubinsova cesta, 3D Dubinsova cesta, Plánovánı́ trajektorie, Dubinsova cesta s
vı́ce cı́li
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Abstract
In this thesis, we propose a novel non-linear programming approach to the problem of finding
the shortest path in 3D space under the turning radius and pitch angle constraints. The path is
divided into a number of segments in 3D space. The proposed formalisation enables to encode
straight segments as well as circular arcs using the same equations. Even when initialized by the
best-known heuristic method, the optimization is able to reduce the lower bound margin by about
25%, with computational times around one second using 100 segments. The computational time
is greatly dependant on the selected segment count. The utilized Ipopt solver converges signifi-
cantly faster for lower segment counts, at the cost of worse solutions. The proposed formulation
is also extended to cover a variant of the problem, in which the path has to visit a number of lo-
cations in a given order. This extension achieves similar results as the sampling-based reference
solution with much shorter computational times.

Keywords: Dubins path, 3D Dubins path, Trajectory planning, Multi-goal Dubins path
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Chapter 1

Introduction

The goal of this thesis is to find the shortest path between two configurations in 3D space, under
the constraints of maximum turning radius and minimal and maximal pitch angle. The original two-
dimensional variant of this problem was first addressed by L. E. Dubins in [1] in 1957. Such a path is,
for example, the path of a simplified model of a car that can go only forward or the path of a train. The
three-dimensional variant of the problem could be used to describe the trajectory of a fixed-wing aerial
vehicle, such as an airplane or unmanned aerial vehicle (UAV). The work of L. E. Dubins addresses
the problem of finding the optimal path in a 2D plane. He proved that the optimal path consists of
three segments and has either the form CCC, or CSC, where C stands for a circular segment, and S
stands for a straight segment. Furthermore, the circular segments have curvature equal to the maximal
curvature.

The 3D variant (see Figure 1) of the problem has come into focus later for the purposes of trajec-
tory planning for unmanned aerial vehicles. Current heuristic methods can find feasible solutions, but
the solutions are not optimal. The currently best heuristic method (to the best of the authors’ knowl-
edge) is the decoupled approach [2]. This method solves the horizontal and the vertical parts of the
path separately and then joins the two results into one path.
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Figure 1: Example of a 3D Dubins path found by the proposed optimization (black curve) compared to
reference solution (Blue curve). The proposed method is able to generate curves closer to the curvature
limit.

In this work, we propose a novel non-linear programming (NLP) formulation of the problem,
which is utilized to improve existing solutions. The proposed formulation divides the path into a large
number of segments, where each of those segments is a circular arc in 3D space or a straight line. This
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1. Introduction

formulation can approximate any feasible curve. The precision of the approximation depends on the
segment count. An example of a result of this optimization compared to a reference solution generated
by the decoupled approach is shown in Figure 1. A part of this work was already submitted to the
European Conference of Mobile Robots (ECMR 2021), and is currently awaiting a review [3]. The
proposed NLP-based optimization approach is also extendable to cover other variants of the problem.
One of those variants is presented in this work. In addition to the initial and final configurations, the
curve visits additional points in a given order.

The rest of the thesis is organized as follows. Existing methods for solving this problem are
presented and discussed in Chapter 2. The original 2D variant of the problem is presented. The 3D
variant is presented next. Chapter 2 also covers the extension of the problem to cover multiple points
and the heuristic methods used to solve this problem. Chapter 3 presents a formal formulation of
the problem for the 2D and 3D variant as well as the Multipoint extension. The proposed approach is
presented in Chapter 4, and a new formulation is introduced, and the formal optimization is built. Each
of the constraints of this optimization is discussed more in-depth, as well as the different initialization
methods. The formal optimization task is extended to cover the multipoint extension of the problem.
The results of this approach are shown and discussed in depth in Chapter 5. The improvement over the
reference solution is presented. Lastly, Chapter 6 offers a summary of the whole work and the results.
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Chapter 2

Related Work

This chapter presents existing approaches to the Dubins path problem and its variants. The original
2D variant of the problem is presented first, followed by the extension of the problem to 3D and to
cover multiple points. A short description of the optimization method used in this work is presented
at the end of this chapter. The works within each section are presented in chronological order.

2.1 2D Dubins Path
The problem of finding the shortest path with a bounded curvature in a plane was first posed by Andrey
Markov at the end of the nineteenth century. The optimal solution of this problem was found in 1957
by L. E. Dubins [1]. He showed that for any input configurations, the optimal path consists of three
segments. Each of those segments is either a straight line or a circular arc. Moreover, the optimal path
can be only one of two types: CCC or CSC (C stands for curve segment, and S stands for a straight
segment). It was also shown that each of the curved segments has a turning radius equal to the minimal
turning radius. An alternative proof of this using optimal control theory was presented in [4]. Other
approaches to the solution of the problem were also explored. Notably, in [5], the path segments were
reformulated so that both the straight segments and the circular arcs could be represented using the
same formula, which enables the formulation of the problem as an optimization problem. Also in [5],
a transformation of the problem was presented, which shows the symmetries of the problem.

2.2 3D Dubins Path
The Markov-Dubins problem was considered in 3D as well. With only the curvature constraint, if
the two configurations are sufficiently far apart, the optimal curve has two curved segments at both
ends and a straight segment between them, similarly to the 2D variant. Unlike 2D, the two curves will
likely not be in the same plane. A geometric solution of this variant of the problem was presented
in [6] and [7].

An extension of the Dubins car to a Dubins airplane was presented in 2007 in [8]. A new constraint
for the pitch angle was introduced. This limits how steep climbs and dives a Dubins airplane can
perform, which is motivated by the limitations of real-world airplanes. This work also presents an
analysis of the problem. The individual input configurations are divided into three categories based
on the altitude difference, and each of the categories is considered separately. The three heuristics are
based on finding the necessary length of the path so that the pitch angle constraint is met and then
finding a feasible two-dimensional path of that length. Note that the pitch angle of the initial and final
configurations is not considered in [8] .

Later works on the subject of 3D Dubins path with the pitch angle constraint include the initial
and final pitch angle as part of the problem. In [6], a numeric solution to the problem is presented.
The authors claim to have found the optimal path. However, this claim is not supported by any proof.
Furthermore, the computational times are very high in comparison to the other methods.

A number of heuristic approaches to the 3D Dubins path problem were proposed. In [9], the path
was composed of three parts. The middle part is very similar to 2D Dubins curves (if the altitude
difference is not too great), while the other two parts coped with the pitch angle change. A common
method of dealing with significant altitude differences are helix curves [10], [9], [11], [8]. A helix
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2.3 Multipoint 3D Dubins Path

curve is used in order to mitigate the height difference of the two points, and a simple 2D Dubins
curve can then be used for the rest of the path. In [12], a completely different approach was presented,
utilizing Bézier curves to find a feasible path.

One of the most recent heuristic methods is the decoupled approach [2]. Since this method is used
as a reference solution for testing the optimization presented here, it will be presented in more detail.
The general idea of this method is that the final path can be split into its vertical component and its
horizontal component, and those are computed separately. A 2D Dubins curve of the projection of
the input configurations into the xy plane is computed as the horizontal part. Its length is then used

[…]

counts. The computational time seems to have a linear dependence on the visited point count for both
the reference and the optimization.

Altogether, while the optimization has mostly similar results as the used reference (with outliers in
both directions), it achieves those results much faster than the sampling-based method. It is important
to note that those results are highly dependant on the initialization method. The same method as the
reference could have been used for initialization. That would very likely lead to much fewer results
worse than the initialization, but the optimization would then be slower than the reference.

5.7 Discussion
Overall, this non-linear optimization approach can achieve results much closer to the lower bound (the
lower bound presented in [2] was used) than the reference solution, by up to 25% of the margin. The
improvement is about 4%, in terms of the relative path lengths, for favorable paths. As Figure 16
shows, the decoupled approach can, in some cases, generate paths that are provably optimal, and those
cannot get improved. On the other hand, for the cases with which the decoupled approach struggles,
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points

the optimization achieved a consistent improvement with reasonably low fail rates. If only the cases
when the reference solution has a margin bigger than 1% are considered, the optimization offers a
significant improvement (in terms of the lower bound margin) in almost all the cases. Additionally, the
optimization managed to get reasonable results for the edge cases with which the decoupled approach
struggles. Also, note that the lower bound is by no means perfect. This means that a margin of 5%
does not necessarily imply a possibility of improvement.

The results of the decoupled approach are close to the optimum, when either the distance, or the
height difference are the limiting factor. In those cases, the longer paths and the paths with a big
height difference, there is little room for improvement. However, the optimization is able to use the
available curvature much more efficiently than the decoupled approach. Thanks to this, for paths
where the height difference is not too constraining and the initial and final configurations are not too
far apart, the optimization can compute paths that are shorter by 3-5% or more. The Figure 15a and
Figure 15b illustrate this very well. (Note that the examples were handpicked to illustrate this point,
the improvement rate in both the figure is above average) The curvature plots compare the curvatures
of the optimization generated paths and the paths generated by the decoupled approach.

Figure 15a shows an example where the height difference was the limiting factor. The curvature
plot of the optimization in Figure 15c seems, at first glance, a bit strange, but it makes sense. The
middle part of the curve can be any path long enough to satisfy the pitch angle constraint. The opti-
mization found a path with the form CSCSC, while the decoupled approach had to use a 2D Dubins
path, which (in this particular case) was suboptimal.

The second figure, Figure 15b, illustrates the case where the limiting factors are the distance and
the curvature. The Figure 15d and Figure 15f clearly show the main advantage of the optimization.
The decoupled approach can achieve the full curvature only when the curvature is maximal on both
parts of the path (the horizontal and the vertical), while the optimization can maximize the curvature
at any point necessary.
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(c) The curvature of the result of the optimization
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(d) The curvature of the result of the optimization
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Figure 15: Examples of the results. For both examples, the comparison of the path generated by the
proposed method and the reference solution are presented, together with the curvature profiles (the
blue curve) and the height profiles (the orange curve) are presented, for both, the proposed method,
and the decoupled approach reference solution.
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(a) 100 segments, zoomed to 20%

0.0 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5 3.0

Gap Between Lower Bound and Reference[%]

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

G
ap

B
et

w
ee

n
L

ow
er

B
ou

n
d

an
d

O
p

ti
m

iz
at

io
n

[%
]

Results

(b) 100 segments, zoomed to 3%
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(c) 20 segments, zoomed to 20%
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(d) 20 segments, zoomed to 5%

Figure 16: The results with respect to the margin to the lower bound. Every cross represents a single
solution, its position on the x axis is the margin of the reference solution, its position on the y axis rep-
resents the margin of the Optimization results. Every point below the diagonal has better Optimization
results than the reference solution.
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Chapter 6

Conclusion

In this work, a novel non-linear programming formulation of the 3D Dubins path problem was
presented. The final curve was modeled as a sequence of straight or circular segments. This can
be represented using only the heading vectors at the two endpoints of the segments and the distance
of those two points. The curvature and pitch angle constraint can then be formulated based on the
geometric properties of the vectors. An extension of the optimization to cover the Multipoint variant
of the problem was also presented. Thanks to the nature of the optimization formulation of the original
problem, the extension differs slightly and can be used to compute both. In some sense, it is more an
improved version rather than an extension.

The proposed optimization formulation was implemented in the julia programming language us-
ing the Ipopt optimization solver. The implementation was then empirically evaluated on randomly
generated instances and compared with known methods: the decoupled approach for the 3D Dubins
path and a sampling-based method utilizing dynamic programming for the Multipoint variant of the
problem. It was shown that for the 3D Dubins path problem, the paths generated by the optimiza-
tion can follow the constraints more closely than the heuristic methods, which leads to more optimal
paths. The results were considered with respect to the different properties of the random instances.
It was shown that while the decoupled approach can generate paths very close to the optimum, the
optimization can consistently reduce the optimality gap by an additional 25%, which corresponds to
an improvement of 3-4% path length for favorable paths. Similar relations hold for the multipoint
variant of the problem. There are two big differences: greater variance and decreased computational
time, relatively to the used reference.

In general, the proposed method can improve known solutions in that it can construct curves
that have the maximal possible curvature and thus are shorter. However, the optimization is greatly
dependant on proper initialization. Several initialization options were tested, and in most cases, the
decoupled approach initialization produced the best results. There are, however, cases when a simpler
initialization resulted in shorter paths. Initialization is even more important to the Multipoint variant
of the problem, where the computational times for the heuristic methods, and thus the computational
time of the initialization, are much larger.

The extension of the proposed method to the Multipoint variant of the problem generated paths
shorter by about 2-3% but has significantly lower computational times compared to the sampling-
based reference. For instances with five additional points visited, the median computational time
of the proposed method was around two seconds, while the sampling-based method needed around
twenty seconds.

31

6. Conclusion
