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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Trajectory Planning for the 3D Dubins Vehicle
Jméno autora: Jáchym Herynek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Robert Pěnička, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Robotics and Perception Group, Department of Informatics, University of Zurich

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější z důvodu složitosti studované problematiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce dle mého názoru splnila všechny body zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup hodnotím jako vynikající a navrženou optimalizační metodu jako velmi zajímavou i vzhledem k dosaženým
výsledkům.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce využívá poznatky z odporné literatury a porovnává dosažené výsledky se stávajícími metodami.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka a používání formálních zápisů je na vysoké úrovni. Menším nedostatkem je sporadický výskyt grafů bez
odkazu v textu(Fig.2), neukončení věty ve vzorcích (29) a překlepů „here represents the x, z and z component“.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá studované problematice a bibliografické citace jsou korektní.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky ukazují kvalitu navržené metody a podání konferenčního článku na ECMR je toho dobrým důkazem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečnou práci hodnotím velice pozitivně. Studovaný problém je dobře motivován plánováním trasy pro model
letadla a je dán do kontextu existujících plánovacích metod. Navržená optimalizační metoda nelineárního
programování je zajímavá a dosažené výsledky v mnoha případech překonávají stávající metody. Z tohoto důvodu

hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky:
1) Jak je motivována reálným letadlem rovnice (12) kde je omezení křivosti trasy pro vertikální a horizontální část
společně, ale v textu je taktéž zmiňováno omezení úhlu stoupání a zatáčení zvlášť?
2) Jak by mohla být navržená metoda použita na řešení problému obchodního cestujícího pro 3D Dubins model?
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